da multa de que trata o caput sua filial, sucursal, escritório ou estabelecimento situado no 

País. 

Art. 41. A falta injustificada do representado ou de terceiros, quando intimados 

para prestar esclarecimentos, no curso de inquérito ou processo administrativo, sujeitará o 

faltante à multa de R$ 500,00 (quinhentos reais) a R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para cada 

falta, aplicada conforme sua situação econômica. 

Parágrafo único. A multa a que se refere o caput deste artigo será aplicada 

mediante auto de infração pela autoridade competente. 

Art. 42. Impedir, obstruir ou de qualquer outra forma dificultar a realização de